
FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
www.fgf.esp.br 

AV. B S/N – ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 218-2311 – FAX: (62) 218-2360 
CEP: 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA – GOIÁS. 

 
PORTARIA Nº 090/CT/FGF/2012 

 
          O COORDENADOR TÉCNICO DA FEDERAÇÃO GOIANA  DE 
FUTEBOL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIA ESTATUTÁRIAS,  

 
     R E S O L V E: 

 
         Art. 1º - Aprovar, na forma abaixo, o Calendário das Competições Oficiais 
que serão promovidas pela Federação Goiana de Futebol no ano de 2013. 

 
CALENDÁRIO DAS COMPETIÇÕES OFICIAIS – 2013   

 
PROFISSIONAIS 

 
CAMPEONATO GOIANO DE PROFISSIONAIS DA 1ª DIVISÃO  
 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO: ___________________________________________   23/10/2012 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:__________________________________________________________20/01/2013 (domingo) 
DATA DO TÉRMINO:_______________________________________________________  19/05/2013 (domingo) 
 
CAMPEONATO GOIANO DE PROFISSIONAIS DA DIVISÃO DE AC ESSO (2ª DIVISÃO) 
 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:____________________________________________ 20/02/2013 (4a feira) 
DATA DO INÍCIO:__________________________________________________________ 26/05/2013 (domingo)          
DATA DO TÉRMINO:_______________________________________________________ 25/08/2013 (domingo) 
 
CAMPEONATO GOIANO DE PROFISSIONAIS DA 3ª DIVISÃO  
 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 05/06/2013 (4a feira) 
DATA DO INÍCIO:__________________________________________________________ 1º/09/2013 (domingo) 
DATA DO TÉRMINO:_______________________________________________________ 23/11/2013 (sábado) 
 

NÃO PROFISSIONAL  
 

CAMPEONATO GOIANO SUB-20  
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ____________________________________________ 1º/02/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________ 25/02/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 26/02/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:__________________________________________________________  09/03/2013 (sábado) 
DATA DO TÉRMINO:_______________________________________________________ 18/05/2013 (sábado) 
 
COPA GOIÁS SUB-20 
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ___________________________________________  26/07/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________  12/08/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________13/08/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:__________________________________________________________  24/08/2013 (sábado) 
DATA DO TÉRMINO:_______________________________________________________  16/11/2013 (sábado) 
 
 
 
 
 



FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
www.fgf.esp.br 

AV. B S/N – ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 218-2311 – FAX: (62) 218-2360 
CEP: 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA – GOIÁS. 

CAMPEONATO GOIANO SUB–18  
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ____________________________________________ 22/02/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________18/03/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 19/03/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:___________________________________________________________ 03/04/2013 (4ª feira) 
DATA DO TÉRMINO:________________________________________________________  19/06/2013 (4ª feira) 
 
XXXIII TAÇA MANÉ GARRINCHA SUB–18  
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ____________________________________________ 26/07/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ __________________   12/08/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 13/08/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:___________________________________________________________  28/08/2013 (4ª feira) 
DATA DO TÉRMINO:________________________________________________________  20/11/2013 (4ª feira) 
 
CAMPEONATO GOIANO SUB–17 
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ____________________________________________ 22/02/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________18/03/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 19/03/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:___________________________________________________________ 05/04/2013 (6a feira) 
DATA DO TÉRMINO:________________________________________________________ 21/06/2013 (6ª feira) 
 
COPA GOIÁS SUB–17  
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ____________________________________________ 26/07/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ __________________   14/08/2013 (4ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 15/08/2013 (5a feira) 
DATA DO INÍCIO:___________________________________________________________  30/08/2013 (6a feira) 
DATA DO TÉRMINO:________________________________________________________  22/11/2013 (6ª feira) 
 
CAMPEONATO GOIANO SUB–15 
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ____________________________________________ 22/02/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________18/03/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 19/03/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:___________________________________________________________ 06/04/2013 (sábado) 
DATA DO TÉRMINO:________________________________________________________  22/06/2013 (sábado) 
 
COPA GOIÁS SUB–15 
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ ____________________________________________ 26/07/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________  14/08/2013 (4ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO:_____________________________________________ 15/08/2013 (5a feira) 
DATA DO INÍCIO:___________________________________________________________  31/08/2013 (sábado) 
DATA DO TÉRMINO:________________________________________________________  23/11/2013 (sábado) 
 
 
VIII CAMPEONATO GOIANO FEMININO SUB-17  
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ _____________________________________________   22/03/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________  15/04/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO_______________________________________________ _16/04/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:___________________________________________________________05/05/2013 (domingo) 
DATA DO TÉRMINO:________________________________________________________23/06/2013 (domingo) 
 



FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 
www.fgf.esp.br 

AV. B S/N – ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 218-2311 – FAX: (62) 218-2360 
CEP: 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA – GOIÁS. 

 
XXVI CAMPEONATO GOIANO FEMININO ADULTO  
 
DATA DA CONFIRMAÇÃO:______ _____________________________________________  10/08/2013 (6a feira) 
DATA PARA TER ATLETAS INSCRITOS P/ A 1ª RODADA:____ ___________________ 02/09/2013 (2ª feira) 
DATA DO CONSELHO TÉCNICO______________________________________________  03/09/2013 (3a feira) 
DATA DO INÍCIO:____________________________________________________________  22/09/2013 (domingo) 
DATA DO TÉRMINO: _________________________________________________________  24/11/2013 (domingo) 
 
         § 1º – O Calendário ora aprovado, não sofrerá alteração em relação às datas 
nele estabelecidas, exceção feita àquelas referentes aos términos das competições que, por questões técnicas 
poderão variar. 
 
         § 2º – O nome dado às competições poderão sofrer alterações a critério da 
Diretoria da FGF. 
 
         § 3º – Quaisquer outras competições por ventura promovidas pela 
FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL, que não constem do Calendário supra, serão consideradas oficiosas, 
por conseguinte, não asseguram a participação nas Assembléias da Federação Goiana de Futebol. 
 
         § 4º – A FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL, não promoverá nenhuma 
competição de futebol amador, com número de participantes inferior a 04 (quatro) associações, a não ser em 
casos excepcionais. 
 
                                                        § 5º – Em relação ao Calendário de 2012, as faixas etárias das Categorias 
Básicas sofreu uma alteração, do Sub-16 para o Sub-17 visando adequar às competições que serão promovidas 
pela CBF. 
 
         § 6º – Esta Portaria entra em vigor nesta data revogando as disposições 
contrárias. 
 
 
         Coordenadoria Técnica da Federação Goiana de Futebol, em Goiânia, 
aos 17 dias do mês de outubro de 2012. 
 
 
 

                                                   ROBERTO SAMPAIO DA SILVA 
                                            COORDENADOR TÉCNICO 
 
 
 

                                         RONEI FERREIRA DE FREITAS  
                                                 SUPERINTENDENTE 
 
 
 

ANDRÉ LUIZ PITTA PIRES 
PRESIDENTE 

 


